附件1

大同市云州区2022年农机深松整地作业补助

项目任务分解表

	乡  镇
	任务数（亩）

	西坪镇
	15000

	倍加造镇
	2500

	周士庄镇
	2500

	吉家庄乡
	7000

	峰峪乡
	2500

	杜庄乡
	7000

	党留庄乡
	3000

	聚乐乡
	3000

	许堡乡
	2500

	合计
	45000


附件2

大同市云州区2022年农机深松整地作业补助

项目领导组

组  长：张进明   区委常委、区政府副区长

副组长：王  华   区政府办二级主任科员
张日银   区财政局局长

庞有军   区农业农村局局长
康强仁   区农业机械发展服务中心主任

成  员：陈  涛   西坪镇镇长

        张  志   倍加造镇镇长

刘英东   周士庄镇镇长

李洪刚   吉家庄乡乡长
陈志平   峰峪乡乡长

孙一峰   杜庄乡乡长
张海全   党留庄乡乡长
姚  洋   聚乐乡乡长

龚  峰   许堡乡乡长

李进江   区财政局农财股股长
马玉强   区农业机械发展服务中心科员
附件3

大同市云州区2022年农机深松整地作业补助

项目实施组

组  长：康强仁
副组长：马玉强
成  员：张占斌  武治国  牛  永  焦  东

        赵晓娇  武亚英  石郡山  李新平
        刘珍斌  王日恒  张春辉  徐尚丙 

        崔志阳  

大同市云州区2022年农机深松整地作业补助

项目安全检查组

组  长：马玉强  
成  员：李巍巍   赵晓娇   武亚英
大同市云州区2022年农机深松整地作业补助

项目联合验收组

组  长：王  华

副组长：马玉强
成  员：李进江   魏  维   李巍巍   张建国

葛海峰   贺中有   王日雄   李银平
朱玉林   焦文辉   辛明磊   于少游 

附件4

农机深松整地作业监测记录表

           省            市            区

	序号
	乡(镇)
	村
	作业面积（亩）
	作业质量

（厘米）
	农机户、农机服务

组织名称
	作业机手

（签字）
	机手联系方式

	1
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	


区农机化主管部门（盖章）：

注：此表一式两份，一份由区农机化主管部门存档，一份农机户（农机操作手）或农机服务组织留存。

附件5

农机深松整地作业补助资金明细表

          省          市         区         乡         村

	序号
	支付对象
	账  号
	联系方式
	作业面积

(亩)
	补助标准 (元/亩)
	补助金额（元）

	1
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	

	合计
	
	
	
	
	
	


区农机化主管部门（盖章）：                              区财政部门（盖章）：           

注：此表一式两份，一份由区农机化主管部门存档，一份报区财政局备案。

附件6

农机深松整地作业补助情况汇总表

           省            市            区

	序号
	补助对象
	作业地点（细化到区乡村）
	联系方式
	作业面积（亩）
	补助标准

（元/亩）
	补助金额（元）

	1
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	

	…
	
	
	
	
	
	

	合计
	
	
	
	
	
	


填报单位（公章）：      填报人：       联系电话：   注：“补助对象”填报作业补助资金支付对象。

附件7

大同市云州区2022年农机深松整地作业项目

受益脱贫户登记表

	填报单位：         乡（镇）         村（盖章） 作业机手：         



	序 号
	户主姓名
	家庭人口
	受益面积（亩）
	备 注

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	合计
	
	
	
	


附件8
大同市云州区农机深松整地作业验收单

	验收时间
	

	实施乡（镇）
	

	实施村（农场）
	

	实施农户数量（户）
	

	实施面积（亩）
	

	承担作业的农机服务组织或农机户
	

	验收结果
	

	验收人员签字
	


附件9
大同市云州区农机深松整地作业技术规范

1、适用范围

本技术规范规定了农田机械深松作业的作业条件、技术要求、作业时间、机具选用、作业准备、作业规程、安全注意事项及机具的维护保养。本规范适用于拖拉机悬挂的凿形深松机、铲式带翼深松机、全方位深松机及深松整地联合机。

2、作业条件

2.1适宜深松作业的土壤为沙壤土、壤土、粘壤土等。

2.2耕作层20cm以下为沙层的地块不适宜深松作业。

2.3使用铧式犁耕翻或旋耕机耕作多年，土壤15-25cm处形成了坚硬的犁底层，影响到雨水下渗及农作物根系生长的农田，应进行深松作业。

2.4实施保护性耕作技术3-5年未深松的农田，需要进行深松作业。

2.5当0-25cm土壤容重大于1.40g/cm3时，需要进行深松作业。

2.6当农田0-25cm土壤含水率在12％-22％时，适宜进行深松作业。

2.7在秸秆粉碎地表进行深松作业时，要求秸秆粉碎长度小于10cm，抛撒均匀度大于90％，留茬高度小于10cm。

3、技术要求

3.1深松前应根据当地的农艺要求和机具性能，对深松机深松铲间距进行调整。凿式深松机深松铲间距调整范围为40-50cm，铲式带翼深松机深松铲间距调整范围为60-80cm，全方位深松机深松铲间距是固定的，不需要进行调整。

3.2深松深度要达到25cm以上，相邻两铲间距≤2.5倍的深松深度。要求耕深一致，不翻动土壤，不破坏地表覆盖，不产生大土块和明显沟痕，深松沟深度不大于10cm；深松间距均匀，不重不漏，各行深度一致，误差不超过正负2cm；深松后地表无秸秆堆积和土壤堆积，秸秆覆盖均匀。

3.3深松后要及时采用旋耕机进行浅耕整地，平整深松后留下的深松沟，旋耕深度应小于10cm；深松整地联合机一次性完成深松整地作业。

4、作业时间

    一年一熟玉米田深松作业，宜在秋季玉米秸秆直接粉碎还田后至上冻前进行，也可在春季播种前15天进行，深松作业后要及时浅旋整地。

5、适用机具

5.1凿式深松机深松深度大，通过性较好，属局部深松，适用玉米秸秆粉碎覆盖地表情况下的深松作业。

5.2铲式带翼（也可卸掉翼铲后使用）深松机松土面积大，并兼有除草功能，适用玉米秸秆粉碎覆盖地表情况下的深松作业。

5.3全方位深松机松土面积大，作业后一般没有深松沟，地表平整，作业质量高，但作业通过性较差，适用于地表秸秆覆盖较少的地块作业。

6、作业准备

6.1每个参加深松作业的机手必须经过技术培训，了解掌握机械深松的技术标准、操作规范以及机具的工作原理，掌握机具调整使用方法和一般故障排除等。

6.2作业前要按照深松技术要求，查看待作业农田秸秆处理是否符合要求，查看土壤墒情和土壤性质是否符合作业要求，根据机具性能和土壤情况，确定深松作业速度和深度。

6.3深松机要按照使用说明书要求配套拖拉机，拖拉机的技术状态应良好，液压机构灵活可靠，深松机各部件紧固，安装正确。

7、作业规程

7.1作业前应根据地块形状合理规划作业路线，保证作业行车方便和空车行程最短。

7.2正式深松作业前要进行试作业，认真调整和检查机具作业深度及作业质量，发现问题及时解决，直至符合作业要求后才能进行正式作业。

7.3机组作业速度要符合机具使用说明书的要求，作业中应保持匀速直线行驶，要使深松间隔距离保持一致。

7.4作业时应随时检查作业情况，发现铲柄前有浮草堵塞应及时停车清除。

7.5深松铲尖严重磨损，影响机具入土深度时，应及时更换。

8、安全事项

8.1机具不能在悬空状态进行维修和调整，维修和调整时机具必须落地，拖拉机必须熄火。

8.2作业时机具上严禁站人，未提升起机具前，不准转弯和倒退。

8.3作业中若发现机车负荷突然加剧，应立即降低作业速度或停车，查出原因，及时排除故障。

8.4运输或转移地块时须将机具升起到安全运输状态。

9、维护保养

9.1作业中应及时清理深松铲上粘附的泥土和缠草等。

9.2每天应检查一次深松机各部件螺丝紧固情况，对磨损部件或损坏部件应及时更换或修理。

9.3每季作业完毕深松机停放不用时，要及时将机具清理干净，对深松铲、铲尖、铲翼及各个紧固螺栓均应刷涂机油或黄油进行防锈保护，并放置在机库内保存；没有机库条件时，应选择地势较高地方，将深松机铲尖用砖和木块垫离地面10-20cm,并用篷布遮盖严密，严禁机具露天长期放置。
